ESTADO DE MATO GROSSO

GOVERNO MUNICIPAL DE JACIARA

SECRETARIA MUNCIPAL DE SAÚDE
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

Praça Melvin Jhones, S/N - Centro
 (66) 3461-1055
conselhosaude@jaciara.mt.gov.br

Ata da reunião do Conselho Municipal de Saúde de Jaciara

Ata nº 256 da reunião extraordinária do Conselho Municipal de Saúde (CMS) de Jaciara realizada
aos sete dias do mês de abril do ano de dois mil e
presidente Sr. Eurípedes Rodrigues Borges
solicitada pela Secretaria de Saúde para apresentação de pautas que necessi
colegiado. Em seguida, concedeu a palavra à Secretária Municipal de Saúde Mari Rose de Oliveira
Silva. A senhora Mari Rose cumprimentou a todos e solicitou que fosse feita a oração do Pai Nosso.
Após a oração a Secretária de Saúde disse
alguns informes sobre ações de combate ao novo coronavírus (COVID
a creche onde estava instalado o Centro de Combate ao Coronavírus e o mesmo foi deslocado para o
Hospital Municipal e, tendo em vista o aumento da demanda de atendimento,
dependências do C.E.J.A. Marechal Rondon, que estava
que no primeiro dia após a mudança foram realizadas 80 (oitenta) consultas
toda a equipe atendendo consultas, realizando coleta de testes e entrega de medicamentos, inclusive
para garantir o tratamento precoce. A secretária ressaltou que a equipe tem se empenhado para que
não faltem equipamentos, insumos ou medicamentos e que já entraram em contato com a empresa
White Martins para garantir o fornecimento de oxigênio.
que se refere à aquisição de alguns medicamentos utilizados nos pacientes internados
que as empresas alegam a falta de matéria
para conseguir doações de medicamentos e eq
informou que o município irá ampliar os leitos para atendimentos dos pacientes com COVID
na última segunda-feira a equipe do Escritório Regional de Saúde de Rondonópolis veio realizar a
vistoria no Hospital Municipal de Jaciara para dar prosseguimentos na habilitação desses leitos.
Serão 10 leitos no total, 4 de menor complexidade e 6 de maior complexidade. Além disso,
atualmente o HMJ conta com 8 leitos, médico 24 horas para acompanhamento desses pacient
enfermeiros, serviço de fisioterapia respiratória e atendimento de fisioterapia pós
Unidade Descentralizada de Reabilitação.
informou que estão sendo intensificadas, principalmente aos finais
Vigilância Sanitária, Bombeiros e Polícia Militar. De acordo com as informações repassadas pelas
equipes os comerciantes tem seguido rigorosamente os decretos e as irregularidades encontradas são,
em sua maioria, festas e aglomerações particulares.
pessoas que desejam orar ou fazer manifestações religiosas no entorno dos estabelecimentos de
saúde, tudo para garantir a segurança da população.
que o município está bem avançado em relação à posição do estado e que até a próxima semana
serão vacinados os idosos de 60 anos ou mais e a força de segurança
que as doses forem disponibilizadas pelo governo estadual
realizando a desinfecção das áreas públicas, uma medida bas
do coronavírus. A senhora Mari Rose declarou que todas essas medidas adotadas estão se refletindo
na redução do número de internações no HMJ e consultas no CCC.
próxima semana terá início a vacinação contra influenza. O conselheiro Eurípedes questionou se a
vacina da influenza tem alguma interferência na vacina do coronavírus, mas a secretária esclareceu
que não. Nos dias 14 e 15 de abril será realizada uma campanha para doação de sangue n
município, as informações serão divulgadas na mídia, mas haverá agendamento e todas as medidas
de segurança sanitária. Na sequência a secretária Mari Rose apresentou ao colegiado dois projetos de

ESTADO DE MATO GROSSO

GOVERNO MUNICIPAL DE JACIARA

SECRETARIA MUNCIPAL DE SAÚDE
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

Centro– CEP 78.820-000, Jaciara-MT

conselhosaude@jaciara.mt.gov.br

Ata da reunião do Conselho Municipal de Saúde de Jaciara

ordinária do Conselho Municipal de Saúde (CMS) de Jaciara realizada
ano de dois mil e vinte e um, às dezesseis horas

presidente Sr. Eurípedes Rodrigues Borges deu abertura à reunião informando que a mesma foi
aúde para apresentação de pautas que necessi

concedeu a palavra à Secretária Municipal de Saúde Mari Rose de Oliveira
Silva. A senhora Mari Rose cumprimentou a todos e solicitou que fosse feita a oração do Pai Nosso.
Após a oração a Secretária de Saúde disse que antes de abordar os assuntos da pauta gostaria de fazer
alguns informes sobre ações de combate ao novo coronavírus (COVID-19). Foi necessário
a creche onde estava instalado o Centro de Combate ao Coronavírus e o mesmo foi deslocado para o

tendo em vista o aumento da demanda de atendimento,
dependências do C.E.J.A. Marechal Rondon, que estava desativado. A senhora Mari Rose informou
que no primeiro dia após a mudança foram realizadas 80 (oitenta) consultas. São dois médicos e mais
toda a equipe atendendo consultas, realizando coleta de testes e entrega de medicamentos, inclusive

o tratamento precoce. A secretária ressaltou que a equipe tem se empenhado para que
não faltem equipamentos, insumos ou medicamentos e que já entraram em contato com a empresa
White Martins para garantir o fornecimento de oxigênio. A situação é um pouco ma
que se refere à aquisição de alguns medicamentos utilizados nos pacientes internados
que as empresas alegam a falta de matéria-prima, mas a gestão e a prefeita Andréia têm articulado
para conseguir doações de medicamentos e equipamentos. Na sequência a senhora Mari Rose
informou que o município irá ampliar os leitos para atendimentos dos pacientes com COVID

feira a equipe do Escritório Regional de Saúde de Rondonópolis veio realizar a
tal Municipal de Jaciara para dar prosseguimentos na habilitação desses leitos.

Serão 10 leitos no total, 4 de menor complexidade e 6 de maior complexidade. Além disso,
atualmente o HMJ conta com 8 leitos, médico 24 horas para acompanhamento desses pacient
enfermeiros, serviço de fisioterapia respiratória e atendimento de fisioterapia pós
Unidade Descentralizada de Reabilitação. Sobre as ações de fiscalização a senhora Mari Rose
informou que estão sendo intensificadas, principalmente aos finais de semana, com a equ
Vigilância Sanitária, Bombeiros e Polícia Militar. De acordo com as informações repassadas pelas

tem seguido rigorosamente os decretos e as irregularidades encontradas são,
ações particulares. Foi criada uma regulamentação também para as

pessoas que desejam orar ou fazer manifestações religiosas no entorno dos estabelecimentos de
saúde, tudo para garantir a segurança da população. No que diz respeita à vacinação a secretária

o município está bem avançado em relação à posição do estado e que até a próxima semana
serão vacinados os idosos de 60 anos ou mais e a força de segurança também será vacinada assim
que as doses forem disponibilizadas pelo governo estadual. A equipe da Vigilância Ambiental segue
realizando a desinfecção das áreas públicas, uma medida bastante efetiva no combate à propagação

A senhora Mari Rose declarou que todas essas medidas adotadas estão se refletindo
na redução do número de internações no HMJ e consultas no CCC. Em seguida ela informou que na

a vacinação contra influenza. O conselheiro Eurípedes questionou se a
vacina da influenza tem alguma interferência na vacina do coronavírus, mas a secretária esclareceu
que não. Nos dias 14 e 15 de abril será realizada uma campanha para doação de sangue n
município, as informações serão divulgadas na mídia, mas haverá agendamento e todas as medidas

Na sequência a secretária Mari Rose apresentou ao colegiado dois projetos de

Ata da reunião do Conselho Municipal de Saúde de Jaciara

ordinária do Conselho Municipal de Saúde (CMS) de Jaciara realizada
horas e quinze minutos. O

à reunião informando que a mesma foi
aúde para apresentação de pautas que necessitam de aprovação do

concedeu a palavra à Secretária Municipal de Saúde Mari Rose de Oliveira
Silva. A senhora Mari Rose cumprimentou a todos e solicitou que fosse feita a oração do Pai Nosso.

antes de abordar os assuntos da pauta gostaria de fazer
Foi necessário desocupar

a creche onde estava instalado o Centro de Combate ao Coronavírus e o mesmo foi deslocado para o
tendo em vista o aumento da demanda de atendimento, posteriormente para as

A senhora Mari Rose informou
. São dois médicos e mais

toda a equipe atendendo consultas, realizando coleta de testes e entrega de medicamentos, inclusive
o tratamento precoce. A secretária ressaltou que a equipe tem se empenhado para que

não faltem equipamentos, insumos ou medicamentos e que já entraram em contato com a empresa
A situação é um pouco mais complexa no

que se refere à aquisição de alguns medicamentos utilizados nos pacientes internados, tendo em vista
prima, mas a gestão e a prefeita Andréia têm articulado

Na sequência a senhora Mari Rose
informou que o município irá ampliar os leitos para atendimentos dos pacientes com COVID-19, que

feira a equipe do Escritório Regional de Saúde de Rondonópolis veio realizar a
tal Municipal de Jaciara para dar prosseguimentos na habilitação desses leitos.

Serão 10 leitos no total, 4 de menor complexidade e 6 de maior complexidade. Além disso,
atualmente o HMJ conta com 8 leitos, médico 24 horas para acompanhamento desses pacientes,
enfermeiros, serviço de fisioterapia respiratória e atendimento de fisioterapia pós-COVID na

Sobre as ações de fiscalização a senhora Mari Rose
de semana, com a equipe da

Vigilância Sanitária, Bombeiros e Polícia Militar. De acordo com as informações repassadas pelas
tem seguido rigorosamente os decretos e as irregularidades encontradas são,

Foi criada uma regulamentação também para as
pessoas que desejam orar ou fazer manifestações religiosas no entorno dos estabelecimentos de

à vacinação a secretária disse
o município está bem avançado em relação à posição do estado e que até a próxima semana

também será vacinada assim
A equipe da Vigilância Ambiental segue

tante efetiva no combate à propagação
A senhora Mari Rose declarou que todas essas medidas adotadas estão se refletindo

Em seguida ela informou que na
a vacinação contra influenza. O conselheiro Eurípedes questionou se a

vacina da influenza tem alguma interferência na vacina do coronavírus, mas a secretária esclareceu
que não. Nos dias 14 e 15 de abril será realizada uma campanha para doação de sangue no
município, as informações serão divulgadas na mídia, mas haverá agendamento e todas as medidas

Na sequência a secretária Mari Rose apresentou ao colegiado dois projetos de

ESTADO DE MATO GROSSO

GOVERNO MUNICIPAL DE JACIARA

SECRETARIA MUNCIPAL DE SAÚDE
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

Praça Melvin Jhones, S/N - Centro
 (66) 3461-1055
conselhosaude@jaciara.mt.gov.br

destinação de emenda parlamentar que necessitam de aprovaç
252/2021 do deputado Max Russi no valor de R$ 690.000,00 (seiscentos e noventa mil reais) para
atenção especializada e combate ao coronavírus (COVID
firmado e emenda parlamentar número 118/20
R$ 100.000,00 (cem mil reais) para atenção especializada e combate ao coronavírus (COVID
conforme termo de compromisso firmado, ambas foram colocadas em votação e aprovadas pelos
conselheiros. A senhora Rose ressaltou a importância desses recursos tendo em vista o aumento dos
gastos com medição, exames e tratamento dos pacientes infectados pelo novo coronavírus.
seguida a senhora Mari Rose solicitou que os conselheiros analisem a Programação Anua
2021 – PAS 2021 e façam as observações que julgarem necessárias até a próxima sexta
abril, para posterior aprovação da mesma. Ela ressaltou que a PAS é um instrumento de
planejamento das ações que serão desenvolvidas ao longo do ano e fez um esclarecimento que os
valores orçados são simbólicos, significam apenas o valor mínimo a ser aplicado em determinada
ação. Retomando o assunto da habilitação dos 10 novos leitos no HMJ a secretária Ma
informou que os 4 de menor complexidade terão o custeio de R$ 300,00/leito
(adicionais ao valor da AIH) e os de maior complexidade receberão o valor de R$ 957,44/leito
(adicionais ao valor da AIH)  sendo metade do valor de re
último assunto apresentado pela secretária de saúde foi o balizamento de preço da tabela SUS. Tendo
em vista que os valores praticados pelo SUS estão extremamente defasados a gestão solicita
autorização do colegiado para praticar a atualização desses valores no momento da compra de algum
serviço, respeitando o teto de cinco vezes o valor da tabela SUS. Essa medida
preços da tabela SUS tornaram-se impraticáveis e os profissionais não aceitam of
exames por esses valores. Um exemplo citado foi o valor de um parto normal, a tabela SUS
443,00 por esse procedimento enquanto o valor médio de mercado é de aproximadamente R$
4.000,00. A senhora Rose disse ainda que em breve o m
comprada com emenda recebida na gestão anterior e que a ambulância do município de São Pedro da
Cipa está sendo usada em comodato. O município vizinho também fará algumas doações ao HMJ
como camas, respiradores, entre
aos habitantes de toda a microrregião.
encerrada pelo presidente senhor Euripedes que agradeceu o trabalho
colocou o CMS à disposição para ajudar no que for necessário
Lucchin, lavrei a presente ata. Jaciara,

ESTADO DE MATO GROSSO

GOVERNO MUNICIPAL DE JACIARA

SECRETARIA MUNCIPAL DE SAÚDE
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

Centro– CEP 78.820-000, Jaciara-MT

conselhosaude@jaciara.mt.gov.br

destinação de emenda parlamentar que necessitam de aprovação: emenda parlamentar número
252/2021 do deputado Max Russi no valor de R$ 690.000,00 (seiscentos e noventa mil reais) para
atenção especializada e combate ao coronavírus (COVID-19), conforme termo de compromisso
firmado e emenda parlamentar número 118/2021 do deputado Faissal Jorge Calil Filho, no valor de
R$ 100.000,00 (cem mil reais) para atenção especializada e combate ao coronavírus (COVID
conforme termo de compromisso firmado, ambas foram colocadas em votação e aprovadas pelos

nhora Rose ressaltou a importância desses recursos tendo em vista o aumento dos
gastos com medição, exames e tratamento dos pacientes infectados pelo novo coronavírus.
seguida a senhora Mari Rose solicitou que os conselheiros analisem a Programação Anua

PAS 2021 e façam as observações que julgarem necessárias até a próxima sexta
abril, para posterior aprovação da mesma. Ela ressaltou que a PAS é um instrumento de

ações que serão desenvolvidas ao longo do ano e fez um esclarecimento que os
valores orçados são simbólicos, significam apenas o valor mínimo a ser aplicado em determinada

Retomando o assunto da habilitação dos 10 novos leitos no HMJ a secretária Ma
informou que os 4 de menor complexidade terão o custeio de R$ 300,00/leito

e os de maior complexidade receberão o valor de R$ 957,44/leito
sendo metade do valor de recurso estadual e metade recurso federal.

último assunto apresentado pela secretária de saúde foi o balizamento de preço da tabela SUS. Tendo
em vista que os valores praticados pelo SUS estão extremamente defasados a gestão solicita

do para praticar a atualização desses valores no momento da compra de algum
serviço, respeitando o teto de cinco vezes o valor da tabela SUS. Essa medida

se impraticáveis e os profissionais não aceitam of
exames por esses valores. Um exemplo citado foi o valor de um parto normal, a tabela SUS
443,00 por esse procedimento enquanto o valor médio de mercado é de aproximadamente R$

A senhora Rose disse ainda que em breve o município receberá um
comprada com emenda recebida na gestão anterior e que a ambulância do município de São Pedro da
Cipa está sendo usada em comodato. O município vizinho também fará algumas doações ao HMJ

outros, tendo em vista que o Hospital Municipal de Jaciara atende
aos habitantes de toda a microrregião. Não havendo mais nenhum assunto para tratar a reunião foi

pelo presidente senhor Euripedes que agradeceu o trabalho da secretária
colocou o CMS à disposição para ajudar no que for necessário, para constar, eu, Ellys Marina Corrêa
Lucchin, lavrei a presente ata. Jaciara, sete de abril de 2021.

emenda parlamentar número
252/2021 do deputado Max Russi no valor de R$ 690.000,00 (seiscentos e noventa mil reais) para

19), conforme termo de compromisso
21 do deputado Faissal Jorge Calil Filho, no valor de

R$ 100.000,00 (cem mil reais) para atenção especializada e combate ao coronavírus (COVID-19),
conforme termo de compromisso firmado, ambas foram colocadas em votação e aprovadas pelos

nhora Rose ressaltou a importância desses recursos tendo em vista o aumento dos
gastos com medição, exames e tratamento dos pacientes infectados pelo novo coronavírus. Em
seguida a senhora Mari Rose solicitou que os conselheiros analisem a Programação Anual de Saúde

PAS 2021 e façam as observações que julgarem necessárias até a próxima sexta-feira, 08 de
abril, para posterior aprovação da mesma. Ela ressaltou que a PAS é um instrumento de

ações que serão desenvolvidas ao longo do ano e fez um esclarecimento que os
valores orçados são simbólicos, significam apenas o valor mínimo a ser aplicado em determinada

Retomando o assunto da habilitação dos 10 novos leitos no HMJ a secretária Mari Rose
   do Governo do Estado

e os de maior complexidade receberão o valor de R$ 957,44/leito
curso estadual e metade recurso federal. O

último assunto apresentado pela secretária de saúde foi o balizamento de preço da tabela SUS. Tendo
em vista que os valores praticados pelo SUS estão extremamente defasados a gestão solicita

do para praticar a atualização desses valores no momento da compra de algum
serviço, respeitando o teto de cinco vezes o valor da tabela SUS. Essa medida é necessária, pois os

se impraticáveis e os profissionais não aceitam oferecer consultas e
exames por esses valores. Um exemplo citado foi o valor de um parto normal, a tabela SUS paga R$
443,00 por esse procedimento enquanto o valor médio de mercado é de aproximadamente R$

unicípio receberá uma UTI móvel que foi
comprada com emenda recebida na gestão anterior e que a ambulância do município de São Pedro da
Cipa está sendo usada em comodato. O município vizinho também fará algumas doações ao HMJ

outros, tendo em vista que o Hospital Municipal de Jaciara atende
Não havendo mais nenhum assunto para tratar a reunião foi

da secretária e toda a equipe e
, para constar, eu, Ellys Marina Corrêa